
M�STO SOB�SLAV 
OBECN� ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA �. 6/2006, 

kterou se vyhlašuje závazná �ást zm�ny �. 1 územního plánu  
 sídelního útvaru Sob�slav 

 
 Zastupitelstvo m�sta Sob�slav na základ� svého usnesení �. 2/009/2006. vydává dne 20. 12. 2006 
podle ustanovení § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. b), i) zákona �. 128/2000 Sb., o obcích, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� (dále též jen "zákon o obcích") tuto obecn� závaznou vyhlášku, kterou dle 
ustanovení § 29 odst. 3 zákona �. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� (dále též jen "stavební zákon") vyhlašuje závaznou �ást Zm�ny �. 1 územního 
plánu sídelního útvaru Sob�slav. 
 

�lánek 1 
 Tato obecn� závazná vyhláška m�ní a dopl�uje obecn� závaznou vyhlášku �. 11/1993, ze dne 
8.10.1993., kterou je vyhlášena závazná �ást územního plánu sídelního útvaru Sob�slav a to pro 
území, které je �ešeným územím zm�ny �. 1. ÚPSÚ Sob�slav. Toto �ešené území je graficky 
vymezeno ve schématu hlavního výkresu, který tvo�í p�ílohu �. 1 této obecn� závazné vyhlášky. 
 Lh�ty pro vyhodnocení, zda se nezm�nily podmínky, na základ� kterých byl územní plán obce 
schválen, byly stanoveny na minimáln� jedenkráte za 4 roky. 
  

�lánek 2 
 Vyhlašuje závaznou �ást Zm�ny �. 1. územního plánu sídelního útvaru Sob�slav, tak jak byla 
vymezena ve výroku usnesení �. 2/009/2006 ze dne 20.12.2006 o schválení zm�ny �. 1 územního 
plánu sídelního útvaru Sob�slav. 
 Závazná �ást zm�ny �. 1 územního plánu sídelního útvaru Sob�slav tvo�í p�ílohu �. 2 této obecn� 
závazné vyhlášky. 
 

�lánek 3 
 Územní plán sídelního útvaru Sob�slav schválený zastupitelstvem m�sta usnesením �. 022/0157 
ze dne 7.10.1993 podle ust. § 84 odst. 2 písm. b) zákona o obcích je uložen dle § 19 vyhlášky �. 
135/2001 Sb., o územn� plánovacích podkladech a územn� plánovací dokumentaci, ve zn�ní 
vyhlášky �. 570/2002 Sb. spolu se všemi schválenými zm�nami tohoto územního plánu na 
M�stském ú�adu Sob�slav, odboru výstavby a RR a na Krajském ú�adu Jiho�eského kraje, odboru 
územního plánování, stavebního �ádu a investic. 
  

�lánek 4 
 Tato vyhláška nabývá ú�innosti patnáctým dnem po vyhlášení.  
 
P�ílohy: �. 1 - schéma hlavního výkresu 
  �. 2 - závazná �ást zm�ny �. 1. územního plánu sídelního útvaru Sob�slav 
 
 
 

 Zden�k Vránek      Ing. Jind�ich Bláha 
místostarosta m�sta            starosta m�sta  



P�íloha �. 1 – schéma hlavního výkresu 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



P�íloha �. 2 - závazná �ást zm�ny �. 1. územního plánu sídelního útvaru Sob�slav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zm�na �. 1  
územního plánu sídelního útvaru 

SOB�SLAV  
ZÁVAZNÁ �ÁST 

TEXTOVÁ �ÁST – zá�í 2006 
 



 
 

Návrh urbanistické koncepce 
 
Koncepce �ešení je podkladem pro optimální využití území pro všechny požadované funkce ve 
vlastních sídlech, jejich blízkém okolí a celém správním území obce. Jedná se zejména o vymezení 
nových funk�ních ploch a zastavitelného území. 
Je nutno respektovat veškeré nemovité kulturní památky, m�stskou památkovou zónu, vesnickou 
památkovou  zónu, bezprost�ední okolí památek, nechrán�né drobné stavby v krajin� (k�íže, boží 
muka, kaple Svatkov, kaple ve Chlebov�). Budou zachovány p�edpoklady pro identitu a 
neopakovatelnost urbanistických prostor� sídel. Návrh nové zástavby musí  akceptovat hlavní 
hodnoty sídel, vysokou  p�írodní kvalitu, pr�hledy, dálkové pohledy, dominanty.  
Bude zachována atmosféra sídel a kvalitní zapojení nových staveb do terénu a okolí (Výška 
zástavby s ohledem na okolní zástavbu). Zm�na �.1 ÚPSÚ respektuje stávající charakter zástavby. 
V  sídlech Nedv�dice a Chlebov jsou d�ležitým prvkem charakteru zástavby - mimo hlavní hodnoty 
- i nevyužité objekty hospodá�ského zázemí (stodoly), které doporu�ujeme opravit a vhodn� využít.  
Navržené rozvojové plochy vypl�ují proluky, navrženo je zarovnání  a ucelení zastav�ného území, 
využití trasy stávajících komunikací a infrastruktury.  
Plochy pro bydlení – jsou navrženy v lokalitách 2, 3,4, 5, 6, 8-11, 15, 16, �ást 23, 25. 
V lokalitách 2, 4 – je p�ípustné i vícepodlažní zástavba – max. 5 NP + podkroví. 
Plochy pro bydlení u silnice I/3 je možné realizovat za podmínky provedení opat�ení, eliminujících zvýšenou  zát�ž 
hlukem.  
V sídlech Nedv�dice (lokality 31-36)  i Chlebov (lokality 40-44)- výška a materiálové �ešení musí 
respektovat okolní zástavbu, hlavní hodnoty sídel, stávající i navržené limity.  
Plochy pro ob�anskou vybavenost jsou navrženy p�edevším na katastru Sob�slav – lokalita 2, 4, 
23.   
Plochy pro rekreaci a sport  jsou navrženy v lokalitách 1, 7, 12-14, 17-21 
U lok. �. 16 – pro nedostate�ný pr�tok vody ve Svákovském potoce -je  nezbytn� nutné je realizovat opat�ení p�i 
výstavb�, která zmírní povrchový odtok (nap�. p�epadové jímky na deš�ovou vodu, zasakovací pásy). 

Plochy pro pr�myslovou výrobu a sklady jsou navrženy v lokalit� 26 a v sídle Nedv�dice (lokalita 37, 38). 

Plochy smíšené – bydlení a výroba jsou navrženy v lokalit� 25. Bydlení je možné realizovat za podmínky 
provedení opat�ení, eliminujících zvýšenou  zát�ž hlukem.  

Plochy pro ÚSES - plocha 22 

Nutné je respektovat stávající zele�, typickou druhovou skladbu, tradi�ní umíst�ní a prostorotvornou funkci vysoké 
zelen�, charakter krajiny. Nosnou funkcí území je stabilizace sídelní struktury a zárove� zachování vysoké kvality 
p�írodního prost�edí, respektovány budou prvky ÚSES. V �ešení zm�ny �.1 ÚPSÚ se vymezují základní skladebné 
prvky ÚSES tvo�ící kostru ekologické stability, tj. prvky lokálního ÚSES. P�i rozhodování o funk�ním využití ploch 
je nutné vycházet z nezbytnosti jejich ochrany, prvky ÚSES nelze omezit �i zrušit bez náhrady. Konstitutivní znaky, 
kterými jsou reprezentativnost, minimální a maximální prostorové parametry, kontinuita systému ÚSES nesmí být 
narušeny. 

Ze silnice I/3 nebudou do realizace D3 povolovány žádná nová dopravní napojení. 



 

Návrh �len�ní území obce na funk�ní plochy a 
podmínky jejich využití 
Z hlediska zastavitelnosti je �ešené území rozd�leno na: 
• sou�asn� zastav�né území – zahrnuje stavební objekty a k nim p�ilehlé pozemky ur�ené ke  stejnému 
funk�ními využití a další pozemky (i nezastav�né) uvnit� hranic sou�asn�  zastav�ného území ( viz 
grafická �ást), uvnit� sou�asn� zastav�ného území se �innosti a d�je �ídí daným funk�ním využitím. 
• zastavitelné území - rozumí se veškerá území zastav�ná a navržená touto ÚPD k zastav�ní 
• nezastavitelné území (volná krajina) - v nezastavitelném území lze realizovat jen liniové a bodové 
stavby technické infrastruktury, stavby inženýrských sítí, dopravní stavby, a stavby nezbytné pro údržbu 
krajiny - seníky, v�elíny apod., stavby sloužící k zajiš�ování ochrany p�írody, myslivosti, lesního 
hospodá�ství, rybni�ního hospodá�ství, zajiš�ování civilní ochrany státu. 
Seznam funk�ních ploch: 

Plochy dopravního vybavení 
Bydlení  
Ob�anská vybavenost  
Rekreace a sport 
Smíšená – bydlení a výroba  
Pr�myslová výroba a sklady  
Zem�d�lská výroba  
Technická vybavenost 
 Zele� soukromá 
Zele� ve�ejná a vyhrazená 
Lesy - PUPFL (pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa) 
Vodní plochy a toky 
 Zem�d�lský p�dní fond – ZPF (orná p�da) 
Zem�d�lský p�dní fond – ZPF (trvalý travní porost, ostatní plochy,) 
Prvky územního systému ekologické stability 

P�ípustné, nep�ípustné a podmín�né funk�ní využití ploch- 
�innosti, d�je nebo za�ízení se z hlediska p�ípustnosti �lení na: 
a) P�ípustné – realizovatelné bez jmenovitého omezení v souladu s platným právním �ádem. P�ípustné využití území je 
základní (hlavní) náplní území. Základní funkce je v�etn� nezbytné technické a dopravní infrastruktury 

b) Podmín�né – nesmí být v konfliktním vztahu k �innostem p�evládajícím (základním), mají charakter dopl�ujících 
�innost. Lze je jednotliv� povolit, nevyvolávají-li jednotliv�, v souhrnu nebo v sou�inu rizika ohrožení (nap�. 
zne�išt�ní nebo havárie) nebo neporušují-li svým vn�jším p�sobením charakter území (základní zásady utvá�ení 
území a obecné a zvláštní regulativy) nad míru stanovenou zákonem, vyhláškou, jiným obecn� závazným právním 
p�edpisem nebo platným správním rozhodnutím pro tuto �ást území.  

c) Nep�ípustné – nerealizovatelné za žádných podmínek (za doby platnosti tohoto ÚPO).  Krom� �inností, d�j� nebo 
za�ízení uvedených v tomto územním plánu jsou to všechny �innosti, d�je nebo za�ízení, které nespl�ují podmínky 
stanovené zákonem, jinými obecn� závaznými právními p�edpisy nebo platným správním rozhodnutím, a to bu� pro 
celé správní území nebo pro jeho �ásti. Nep�ípustným využitím funk�ních ploch jsou veškeré zám�ry, �innosti a 
d�je, které jsou v rozporu s danou funkcí, podmínkami využití dané plochy, hodnotami území atd. 

 

Plochy dopravního vybavení  
a) p�ípustné: 
- zabezpe�ení pot�eb všech druh� dopravy v�etn� ochranných pásem, p�ípadn� hlukových izofon a protihlukových opat�ení 

-plochy pro silni�ní dopravu (dálnice, silnice I., II., III. t�ídy, místní obslužné komunikace, chodníky, komunikace pro automobilovou dopravu, 
zem�d�lskou a lesní dopravu,  zastávky, garáže)   

- p�ší propojení, plochy a cesty pro p�ší, cesty pro cyklisty  
- komunikace v�etn� chodník� a zelených pás�,  



- ve�ejná  zele�  p�evážn� liniového charakteru podél komunikací a  parkoviš�, zelené pásy  
- ve�ejná parkovišt� v�etn� vybavení parkoviš� zázemí 
- plochy železnice 

- letecké dopravy  

- plochy vodní dopravy (rekrea�ní vodácká turistika - sklady, nakládání a vykládání lodí), p�evozy. 

b) podmín�né: 
- podmín�né je umis�ování sítí a technické infrastruktury, pokud toto umíst�ní neohrozí ani omezí 
funkci hlavní (viz p�ípustné); p�ednostn� by tato technická infrastruktura m�la být umis�ována do 
zelených pás�, které plní doprovodnou funkci k funkci dopravní 
c) nep�ípustné: 
- jiné než p�ípustné a podmín�né využití 
 
 

Bydlení - B 
p�ípustné: 
- rodinný d�m nebo bytový d�m (výška zástavby s ohledem na okolní zástavbu) 
-    bydlení do 2 NP a podkroví (p�ípadn� ustupující 3.NP). 
- nerušící služby ob�anské vybavenosti a nerušící �emesla ve stávajících objektech, nové 
p�ístavby t�chto služeb a �emesel do 50m2  
- plochy místních komunikací v�etn� chodník� a vedení inženýrských sítí - místní komunikace 

v�etn� technické vybavenosti jsou sou�ástí navrhovaných ploch pro bydlení 
-    plochy zelen� ve�ejné 
b)   podmín�né: 
- hromadné a �adové garáže, pokud slouží pro okolní plochy pro bydlení 
- za�ízení  pro drobnou  podnikatelskou  �innost 
-   chov domácího zví�ectva pouze v  sídle Nedv�dice a Chlebov 
-  podmín�né využití nesmí svým charakterem  narušovat  obytnou funkci nad  zákonem stanovené 
limity 
- v lokalit� 2, 4, 23 v Sob�slavi – bydlení – pokud budou spln�ny normy z hlediska zát�že hlukem. 
c)   nep�ípustné: 
-    jsou veškeré �innosti (v�etn� za�ízení  chovatelských, p�stitelských), které zat�žují nebo 
p�ekra�ují stupe� zát�že nebo režim stanovený památkovou ochranou a p�íslušnými hygienickými 
normami 
-    jiné než p�ípustné a podmín�né využití. 
 
 

Ob�anská vybavenost Ov 
a) p�ípustné: 
- plochy pro stavby, za�ízení a související �innosti a d�je ob�anské vybavenosti m�stského (vyšší 
vybavenost) a lokálního charakteru 
- celoro�ní i sezónní  ubytování v�etn�  stravování, zdravotnická za�ízení, sociální pé�e, školská 
za�ízení, kulturní za�ízení, ve�ejná správa a administrativa 
- obchod, tržnice, sportovní za�ízení -fitcentra, t�locvi�ny …, kulturní centra 
- parkovací  stání, odstavná stání a garáže pro pot�eby vyvolané p�ípustným využitím území budou 
�ešena na vlastním pozemku 
- drobná  sadovnická a parková architektura nap�. altán, kryté sezení, lavi�ky 
- zele�  parková, plochy  pro oddech, �i slun�ní, obslužné komunikace, p�ší cesty 
b)   podmín�né:  

  - byt majitele, správce 
- služby  pro motoristy a  drobné provozovny pro motoristy pouze v lokalit� 2, 23 v Sob�slavi 



- parkovací plochy a hromadné garáže, pokud slouží pro navazující (související) plochu ob�anské 
vybavenosti. 
c)   nep�ípustné: 
-  výroba, sklady  
-  zem�d�lská  výrobní �innost 

  -  jakékoli  �innosti, které  by  mohly  být nebo jsou v rozporu s funkcemi p�ípustnými 
 
 
 
 

Rekreace a sport - R 
a)   p�ípustné: 
- t�lovýchovná za�ízení – krytá, otev�ená sportovišt�, rekrea�ní bydlení (chaty),  
- zahrádky v�etn� drobných staveb (skleníky, altány apod.) 
b)   podmín�né:  
-  byt majitele, správce 
-  pouze v lokalit� 7 :vybavenost sloužící návšt�vník�m za�ízení (obchod, služby, stravování, ubytování, parkování), nezbytná technická 
vybavenost, provozy údržby  

c)   nep�ípustné: 
- výrobní a chovatelská �innost 
- zdravotnická (l�žková) za�ízení a sociální služby 
- dopravní služby, velkoobchodní, výrobní nebo skladovací �innost 
- motokrosové a autokrosové dráhy, ostatní hlu�né provozy  
- provozy produkující zápach (živo�išná výroba) 
 
 



 

Smíšené bydlení a výroba – Sb+v 
a)  p�ípustné využití: 
-    bydlení, v�etn� drobné výrobní �innosti (�emesla, drobné výrobní provozovny) 
- služby ob�anské vybavenosti  
-    výrobní, opravárenská nebo chovatelská �innost nerušící obytnou zástavbu 
-    dopravní služby nerušící obytnou zástavbu 
b)  podmín�né využití:  
-    pouze podnikání – bez bydlení  
-    pouze bydlení – bez podnikání 
-    ob�anská vybavenost 
-  související plochy pro dopravu, garáže, parkování 
- v lokalit� 25 v Sob�slavi – bydlení – pokud budou spln�ny normy z hlediska zát�že hlukem. 
c)   nep�ípustné využití: 
-    velkoobchodní �innost, která má zvýšené nároky na dopravu, hluk apod. 
-    l�žkové �ásti zdravotnických a sociálních za�ízení 

 
 

Pr�myslová výroba a sklady – Vp 
a)  p�ípustné: 
- výroba, podnikání a skladování - provoz t�chto podnikatelských aktivit nebude narušovat stávající 
a navrhované plochy pro bydlení 
- nezbytná technická vybavenost (trafostanice aj.) 
- drobné provozovny a služby 

- parkování nákladní dopravy musí být zajišt�no uvnit� uzav�ených areál�, parkování osobních vozidel na vlastním pozemku. 

- výrobní a hospodá�ské budovy budou respektovat hmotou a vzhledem hodnoty obce (ve sídlech 
Chlebov a Nedv�dice nap�. hmotu tradi�ní stodoly) 
b) podmín�né: 
-  pohotovostní bydlení 
- obvodový pláš� bude p�izp�sobený okolní zástavb� 
- v pohledov� exponované lokalit� -skladování výrobk� �i materiálu pouze za nepr�hledným 
oplocením, nebo uvnit� objekt� (pop�. clonící popínavá �i ke�ová ochranná izola�ní zele�) 
- objekty a za�ízení ob�anské vybavenosti 
- skladování nebezpe�ných látek, skladování nebezpe�ných odpad� – pouze v �ízeném sb�rném 
dvo�e 
- související plochy pro dopravu, garáže, parkování 
c)  nep�ípustné: 
- t�žba, betonárky, skládky odpadu 
- živo�išná zem�d�lská výroba 
- aktivity a zdroje, které vedou k emitování zne�is�ujících látek do ovzduší, zejména t�kavých 
organických látek a pachových látek. 
- skladování nebezpe�ných látek, nebezpe�ných odpad� apod.  
- �innosti  obt�žující okolí nad zákonem stanovené limity – hluk, prašnost, exhalace a zápach 
p�ekra�ující režim stanovený vyhláškou obce a p�íslušnými hygienickými normami a které jsou 
nebo by mohly být v rozporu s funkcí s p�ípustným nebo podmín�ným využitím 
 
 
 
 

Zem�d�lská výroba  
a) p�ípustné: 
- výroba v zem�d�lství - zem�d�lská výroba a živo�išná, skladování, výrobní, opravárenská 
�innost, intenzivní zem�d�lská výroba  rostlinná – skleníky, p�stitelské školky  



- administrativa, pohotovostní ubytování 
- výrobní provozovny a služby – i nezem�d�lského charakteru 
b)  podmín�né: 
- provoz t�chto podnikatelských aktivit nebude narušovat stávající a navrhované obytné plochy - 
ochranné pásmo provozoven bude odsouhlaseno vlastníky dot�ených pozemk� 
- obvodový pláš� bude p�izp�sobený okolní zástavb�, skladování výrobk� �i materiálu pouze za 
nepr�hledným oplocením, nebo uvnit� objekt� 
- související plochy pro dopravu, garáže, parkování 
c)   nep�ípustné: 
-    jiné než p�ípustné a podmín�né využití 
 
 
 
 

Technická vybavenost  
a) p�ípustné: 
-  zabezpe�ení provozu a funk�nosti plochy, zabezpe�ení provozu vodohospodá�ských, 
energetických a jiných systém�, podmi�ujících využití území 
- stavby a za�ízení související bezprost�edn� s danou  funkcí technické infrastruktury a obsluhy 
území, tj. bodové technické infrastruktury, stavby liniové (vedení  vzdušných, podzemních staveb  
energetických  a  vodohospodá�ských), stavby garáží a stavby svým charakterem, funkcí a 
m��ítkem odpovídající (sb�rný dv�r, místo t�íd�ného odpadu, sb�rné místo nebezpe�ného odpadu) 
- hromadné �adové garáže 
b)  podmín�né 
-  pohotovostní bydlení 
c) nep�ípustné: 
- bydlení,  
- zdravotnictví, sociální služby 
- sport a rekreace 
- jiné než p�ípustné a podmín�né využití 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zele� soukromá 
a)  p�ípustné: 
- zahrady a sady 
- sou�asné funk�ní využití, zahrádky, bez p�ímé vazby na objekty trvalého bydlení 
- objekty údržby a pro uložení zahradnických aj. pot�eb 
- vše, co souvisí se stávajícím využitím, um�lé vodní plochy (bazény), skleníky, altány, pergoly 
apod. 
- všechny nové stavby budou drobného m��ítka a budou svým charakter, proporcemi a navrženým 
�ešením odpovídat okolní zástavb� 
b)  podmín�né 
- h�išt�   
c) nep�ípustné: 
- všechny druhy výrobních �inností v�. opravárenství, dopravní služby 
- skladování (mimo materiálu pro údržbu), skládky odpadu, skladování (odstavení) motorových vozidel 



- chov domácího zví�ectva 
- stavby pro bydlení nebo rekrea�ní bydlení 
 
 
 

Zele� ve�ejná a vyhrazená  
a) p�ípustné: 
- parky, parkov� upravená ve�ejná prostranství, ostatní ve�ejná zele� v�etn� ochranné a izola�ní, 
aleje a stromo�adí v zastav�ném území, h�bitov v�etn� staveb dopl�ujících ú�el využití území 
- území ve�ejn� p�ístupné a vyhrazené zelen�, sloužící zejména jako zázemí pro odpo�inek a 
rekrea�ní aktivity. P�ípustné je provád�t na t�chto plochách vegeta�ní úpravy, které svým 
charakterem nenaruší funkci plochy  
- kašny a vodní plochy a toky, um�lecká díla (plastiky, apod.) odpo�ivné plochy s lavi�kami 
- p�ší cesty, lávky, cyklistické cesty, nau�né stezky 
- hudební pavilóny, altány, pergoly, loubí, stánky, drobná architektura uli�ního mobiliá�e 
b) podmín�né 
- podmín�n� lze na t�chto plochách z�izovat a provozovat za�ízení a sít� technické infrastruktury, 
nezbytné pro funkci a provoz obce, za p�edpokladu, že budou citliv� za�len�ny do tohoto území; - 
drobné kultovní a kulturní stavby za p�edpokladu, že svým charakterem a doprovodnými funkcemi, 
nenaruší charakter tohoto území, um�lé vodní plochy, pot�ebné technické zázemí. 
- protipovod�ová opat�ení, rekultivace toku, záchytné stoky,  suché poldry, záchytné vodní plochy 
- h�išt� (mimo frekventovaná území v centrech podél hlavních pr�jezdných komunikací) 
- související plochy pro dopravu, parkování 
c) nep�ípustné: 
- nep�ípustné je na t�chto územích z�izovat a provozovat veškerá za�ízení a stavby, které nejsou 
uvedeny jako p�ípustné a podmín�né 
 



 

Lesy (PUPFL) 
a) p�ípustné: 
- hospoda�ení na lesním p�dním fondu (v�etn� p�stebních ploch) 
- ú�elové komunikace 
- izola�ní a doprovodná zele� 
- nezbytné objekty pro údržbu lesa,  
b) podmín�né: 
- stavby seník�, v�elín� apod. 
- k�ížení liniových staveb 
c) nep�ípustné:  
- jiné než p�ípustné a podmín�né využití 
 
 

Vodní plochy a toky 
a) p�ípustné: 

- rybníky, nádrže, �eky, potoky a další vodní plochy 
- ponechání stávající zp�sobu využití t�chto ploch. Zásahy do vodních ploch a s nimi bezprost�edn� 
související území a objekt� budou sledovat p�edevším stabilizaci vodních pom�r� v území, revitalizaci 
vodní ploch, obnovou a zkvalitn�ním b�ehových porost�, p�irozené za�len�ní vodní plochy do krajinného 
prost�edí, za�len�ní plochy do územního systému ekologické stability 
- stavby související s rekreací a sportem 
- lodní doprava (rekrea�ní) je možná pouze v p�ípad�, kdy nepoškozuje p�írodní hodnoty území 
- lávky a mola (vyhlídková, p�ípadn� nástupní) 
- protipovod�ová opat�ení, rekultivace toku, záchytné stoky,  suché poldry, záchytné vodní plochy 
b) podmín�né: 
- v blízkosti tok� a meliora�ních stok (do 6 m od b�ehové �áry) je p�ípustné z�izování staveb pouze tak, 
aby byl umožn�n výkon správy vodních tok� (údržba a �ist�ní vodote�í) – alespo� jednostranný voln� 
p�ístupný  pruh 
- z�izovat a provozovat sít� a za�ízení technické infrastruktury nezbytné pro obsluhu a zásobování 
p�ilehlého území, bude ve sm�ru kolmo na vodote�e, p�ípadn� nejkratším možným zp�sobem p�es nebo 
pod vodní plochou 
- stavby p�ístaviš�, za�ízení pro chov ryb, a dalších, které p�ímo souvisí s využitím vodní plochy nebo 
jejího b�ehu. 
c) nep�ípustné: 
- z�izovat a provozovat na t�chto územích jakákoliv nová za�ízení (zejména stavby) nesouvisející 
s využitím vodní plochy a dále funk�ní využití a �innosti, které nejsou uvedeny jako p�ípustné nebo 
podmín�n� p�ípustné. 
 



 

Zem�d�lský p�dní fond (orná p�da) 
a) p�ípustné: 
- orná p�da 
- území ur�ená pro intenzivní i extenzivní hospoda�ení nebo �innosti a za�ízení, které s hospoda�ením 
souvisí 
- jedná se o plochy mimo sou�asn� zastav�ná a zastavitelná území a mimo plochy ÚSES 
- ú�elové komunikace nezbytné pro obsluhu  tohoto území 
- izola�ní a doprovodná zele� 
b) podmín�né: 
- jednotlivé jednoduché stavby zem�d�lské výroby (nap�. konstrukce vinic a chmelnic apod.).  
- liniové sít� a za�ízení technické infrastruktury stavby nezbytné pro obsluhu a zásobování p�ilehlého 
území 
- zm�na kultury (na sady, na pastviny, TTP a ostatní plochy) za spln�ní všech zákonných podmínek. 
- zm�na funk�ního využití na pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa nebo pro vodní plochy 
- protipovod�ová opat�ení, rekultivace toku, záchytné stoky,  suché poldry, záchytné vodní plochy 
c)  nep�ípustné:  
- mimo zastav�né a zastavitelné území je nep�ípustné oplocení pozemk� 
- jiné než p�ípustné pop�. podmín�né využití 
 

Zem�d�lský p�dní fond (trvalý travní porost, ostatní plochy)  
a) p�ípustné: 
- trvalý travní porost (TTP = louky a pastviny) 
- ostatní plochy  
- území ur�ená pro intenzivní i extenzivní hospoda�ení nebo �innosti a za�ízení, které s hospoda�ením 
souvisí 
- jedná se o plochy mimo sou�asn� zastav�ná a zastavitelná území a mimo plochy ÚSES 
- ú�elové komunikace nezbytné pro obsluhu  tohoto území 
- izola�ní a doprovodná zele� 
- ohrazení pastvin  
b) podmín�né: 
- jednotlivé jednoduché stavby zem�d�lské výroby (nap�. seníky, v�elíny, bažantnice, posedy, krmelce 
apod.).  
- liniové sít� a za�ízení technické infrastruktury stavby nezbytné pro obsluhu a zásobování p�ilehlého 
území 
- zm�na funk�ního využití na pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa nebo pro vodní plochy 
- protipovod�ová opat�ení, rekultivace toku, záchytné stoky,  suché poldry, záchytné vodní plochy 
c)  nep�ípustné:  
- mimo zastav�né a zastavitelné území je nep�ípustné oplocení pozemk� 
- jiné než p�ípustné pop�. podmín�né využití 
 



 

Prvky lokálního územního systému ekologické stability 
1.a) Pro využití funk�ních ploch biocenter 

a) p�ípustné: 
- sou�asné využití, pokud je v souladu s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek 
ÚSES  
-využití, které zajiš�uje p�irozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 
podmínkám v souladu s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek  
b) podmín�né: 
- jiné funkce, jen pokud nesníží ekologickou stabilitu a nejsou v rozporu s doporu�eními uvedenými 
v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES. 
- pouze ve výjime�ných p�ípadech nezbytn� nutné liniové stavby, vodohospodá�ská za�ízení, �OV, 
protipovod�ová opat�ení atd. Umíst�ny mohou být jen p�i co nejmenším zásahu a narušení 
funk�nosti biocentra za sou�asného zpracování Projektu prvku ÚSES. 
c) nep�ípustné: 
- znemožn�ní dosažení cílového stavu prvku nebo další zhoršení p�írodní funkce sou�asných ploch 
ÚSES. 
- zm�ny funk�ního využití, které by snižovaly sou�asný stupe� ekologické stability daného území 
za�azeného do ÚSES (zm�na druhu pozemku s vyšším stupn�m ekologické stability na druh s 
nižším stupn�m ekologické stability, nap�. z louky na ornou p�du) 
- zm�ny funk�ního využití, které jsou v rozporu s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní 
prvek ÚSES  
- jakékoli zm�ny funk�ního využití, které by znemožnily �i ohrozily funk�nost biocenter nebo 
územní ochranu ploch navrhovaných k za�len�ní do nich,  
- rušivé �innosti, jako je umis�ování staveb, odvod�ování pozemk�, t�žba nerostných surovin apod., 
mimo �innosti podmín�né. 
- rušivé �innosti (jako je umis�ování staveb, pobytová rekreace, intenzivní hospoda�ení- produk�ní 
funkce atd.) a �innosti snižující ekologickou stabilitu 
 
1.b) Pro využití nefunk�ních ploch biocenter 
a) p�ípustné: 
- využití, které zajiš�uje p�irozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 
podmínkám v souladu s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES,  
b) podmín�né: 
- jiné využití, jen pokud nesníží ekologickou stabilitu;  
- pouze ve výjime�ných p�ípadech nezbytn� nutné liniové stavby, vodohospodá�ská za�ízení, �OV, 
protipovod�ová opat�ení atd.; umíst�ny mohou být jen p�i co nejmenším zásahu a narušení 
funk�nosti biocentra za sou�asného zpracování Projektu prvku ÚSES 
c) nep�ípustné: 
- znemožn�ní navrhovaného cílového stavu  
- funk�ní využití, které by snižovalo sou�asný stupe� ekologické stability daného území za�azeného 
do ÚSES (zm�na druhu pozemku s vyšším stupn�m ekologické stability na druh s nižším stupn�m 
ekologické stability, nap�. z louky na ornou p�du) 
- funk�ní využití, které jsou v rozporu s  doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek 
ÚSES, funk�ní využití, které by znemožnilo nebo ohrozilo funk�nost nebo budoucí funk�nost 
biocenter nebo územní ochranu ploch navrhovaných k za�len�ní do nich,  
- rušivé �innosti jako je umis�ování staveb, odvod�ování pozemk�, t�žba nerostných surovin apod., 
mimo �innosti podmín�né 
- rušivé �innosti (jako je umis�ování staveb, pobytová rekreace, intenzivní hospoda�ení- produk�ní 
funkce atd.) a �innosti snižující ekologickou stabilitu 
 
2.a) Pro využití funk�ních ploch biokoridor� 
a) p�ípustné: 



- sou�asné využití, pokud je v souladu s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek 
ÚSES;  
- využití, které zajiš�uje vysoké zastoupení druh� organism� odpovídajících trvalým stanovištním 
podmínkám p�i b�žném extenzivním zem�d�lském nebo lesnickém hospoda�ení (trvalé travní po-
rosty, extenzivní sady, lesy apod.), p�ípadn� rekrea�ní plochy p�írodního charakteru, pokud je 
v souladu s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES;  
b) podmín�né: 
- jiné využití, jen pokud nesníží ekologickou stabilitu a není v rozporu s doporu�eními uvedenými 
v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES  
- nezbytn� nutné liniové stavby k�ížící biokoridor, vodohospodá�ská za�ízení, �OV atd.; umíst�ny 
mohou být jen p�i co nejmenším zásahu a narušení funk�nosti biokoridoru;  umíst�ní pokud možno 
jen kolmo na biokoridory a v co nejmenším rozsahu za sou�asného zpracování  Projektu prvku 
ÚSES 
- soub�žné vedení biokoridor� s ú�elovými komunikacemi, rekrea�ními trasami atd 
c) nep�ípustné: 
- znemožn�ní navrhovaného cílového stavu nebo další zhoršení p�írodní funkce sou�asných ploch 
ÚSES 
- zm�ny funk�ního využití, které by snižovaly sou�asný stupe� ekologické stability daného území 
za�azeného do ÚSES (zm�ny druhu pozemku s vyšším stupn�m ekologické stability na druh s 
nižším stupn�m ekologické stability, nap�. z louky na ornou p�du), které jsou v rozporu s funkcí 
biokoridoru a s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES,  
- jakékoli zm�ny funk�ního využití, které by znemožnily nebo ohrozily územní ochranu a založení 
chyb�jících �ástí biokoridor� podle doporu�ení uvedených v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES;  
- rušivé �innosti, jako je umis�ování staveb, odvod�ování pozemk�, t�žba nerostných surovin, apod. 
(mimo podmín�né) 
 
2.b) Pro využití nefunk�ních ploch biokoridor� 
a) p�ípustné: 
- využití, které zajiš�uje vysoké zastoupení druh� organism� odpovídajících trvalým stanovištním 
podmínkám p�i b�žném extenzivním zem�d�lském nebo lesnickém hospoda�ení (trvalé travní po-
rosty, extenzivní sady, lesy apod.), p�ípadn� rekrea�ní plochy p�írodního charakteru, pokud je 
v souladu s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES 
b) podmín�né:  
- jiné využití, jen pokud nesníží ekologickou stabilitu a není v rozporu s doporu�eními uvedenými 
v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES  
- nezbytn� nutné liniové stavby k�ížící biokoridor, vodohospodá�ská za�ízení, �OV, 
protipovod�ová opat�ení atd.; umíst�ny mohou být jen p�i co nejmenším zásahu a narušení 
funk�nosti biokoridoru; umíst�ní pokud možno jen kolmo na biokoridory a v co nejmenším rozsahu 
za sou�asného zpracování Projektu prvku ÚSES 
- soub�žné vedení biokoridor� s ú�elovými komunikacemi, rekrea�ními trasami atd 
c) nep�ípustné: 
- znemožn�ní navrhovaného cílového stavu  
- zm�ny funk�ního využití, které by snižovaly sou�asný stupe� ekologické stability daného území 
za�azeného do ÚSES (zm�ny druhu pozemku s vyšším stupn�m ekologické stability na druh s 
nižším stupn�m ekologické stability, nap�. z louky na ornou p�du), které jsou v rozporu s funkcí 
biokoridoru a s doporu�eními uvedenými v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES, 
- jakékoli zm�ny funk�ního využití, které by znemožnily nebo ohrozily územní ochranu a založení 
chyb�jících �ástí biokoridor� podle doporu�ení uvedených v tabulce pro konkrétní prvek ÚSES,  
- rušivé �innosti, jako je umis�ování staveb, odvod�ování pozemk�, t�žba nerostných surovin, 
apod., mimo �inností podmín�ných 
- rušivé �innosti (jako je umis�ování staveb, pobytová rekreace, intenzivní hospoda�ení- produk�ní 
funkce atd.) a �innosti snižující ekologickou stabilitu 
 
 
 



 Limity využití území v�etn� stanovení záplavových 
území 
 
Výstupní limity  
navržené územním plánem obce: 
- Navržené plochy OP nov� navržených staveb technické a dopravní infrastruktury:  v t�chto 
navrhovaných ochranných pásmech není dovoleno takové využití, které by znemožnilo navrhované využití, dále zde 
není dovoleno povolovat žádné stavby ani do�asné vyjma navrhovaných staveb dopravy a technické infrastruktury (a 
staveb p�ímo s nimi souvisejících), pro které je toto území chrán�no. Toto území je nutno chránit z d�vod� zajišt�ní 
prostoru pro umíst�ní t�chto staveb v navazujících �ízeních (v�etn� prostoru pro budoucí ochranná pásma plynoucích z 
p�íslušných právních p�edpis�, která budou vymezena teprve v navazujících �ízeních, nap�. územní �ízení), dále prostor 
pro jejich realizaci a pop�ípad� také následný p�ístup k nim. 
 
- Navržené OP �OV a limitující (maximální) OP zem�d�lských areál� - a uvnit� hlukových 
isofon, uvnit� navrhovaných ochranných pásem apod.- funk�ní využití ploch dot�ených 
p�edpokládanou zvýšenou hygienickou zát�ží (nap�. hlukem, prachem, zápachem), m�že být 
realizováno teprve po provedení takových opat�ení, která zamezí nebo budou eliminovat tuto 
zvýšenou hygienickou zát�ž a všechny zjišt�né negativní vlivy. Detailn�ji tuto problematiku nelze 
�ešit v ÚPO vzhledem k možnostem jeho podrobnosti. Tato omezení plynoucí z využití území je 
nutno zohlednit v navazujících dokumentacích a �ízeních (nap�. územním a stavebním �ízení).- 
Ochrana území platí do doby vyhlášení OP (p�ípadn� dle hlukového m��ení) dle skute�né zát�že. 
 
- Záplavové území – v tomto území nesmí probíhat takové aktivity a �innosti, které by zvyšovaly 
možnost vodní eroze, zabra�ovaly odtoku vody (nap�. provád�t terénní úpravy zhoršující odtok 
povrchových vod, skladovat odplavitelný materiál, látky a p�edm�ty, z�izovat oplocení, živé ploty a 
jiné podobné p�ekážky. Dále se nesmí umís�ovat, povolovat ani provád�t stavby s výjimkou 
vodních d�l, jimiž se upravuje vodní tok, p�evád�jí povod�ové pr�toky, provád�jí opat�ení na 
ochranu p�ed povodn�mi nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové 
pom�ry, staveb pro jímání vod, odvád�ní odpadních vod a odvád�ní srážkových vod a dále 
nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, za podmínky, že sou�asn� budou provedena 
taková opat�ení, že bude minimalizován vliv na povod�ové pr�toky. 
 
- Regionální biocentrum Starý rybník na tomto území se nesmí povolovat a odehrávat takové 
�innosti, které by m�ly negativní vliv na p�írodní hodnotu této plochy a které by mohly z tohoto 
hlediska území znemožnit vyhlášení n�kterého druhu ochrany dle zvláštního zákona. 
 
Ze silnice I/3 nebudou do realizace D3 povolovány žádná nová dopravní napojení. 
 
Obytná zástavba u silnice I/3 je možná po realizaci opat�eních eliminujících zvýšenou  zát�ž 
hlukem.  
 
V lokalit� 16 – pro nedostate�ný pr�tok vody ve Svákovském potoce -je  nezbytn� nutné realizovat 
opat�ení p�i výstavb�, která zmírní povrchový odtok (nap�. p�epadové jímky na deš�ovou vodu, 
zasakovací pásy). 

 
 

g) Návrh koncepce dopravy, ob�anského a 
    technického vybavení a nakládání s odpady 
 

Návrh koncepce dopravy 
   



Koncepce dopravy v Sob�slavi není zm�nou �. 1 ÚPSÚ m�n�na. Dopravní systém je zachován 
dle stávajícího ÚPSÚ. 
Železni�ní doprava – je vyzna�ena trasa IV. železni�ního  koridoru, v�etn� OP a veškeré vyvolané 
investice – jsou zde uvedeny jako ve�ejn� prosp�šná stavba:  
- deš�ové kanalizace (žst. Sob�slav vyúst�né do �ernovického potoka, vedená ul. Petra Bezru�e)  
- p�eložka silnice II/135 Sob�slav – Zv�rotice,  
- p�eložka III/13521 -  spojku plánovanou mezi nádražím a zadní �ástí Otavanu u lokality �. 25 je oproti konceptu 
situována co nejdále od Sídlišt� Na Ohrad�, - soub�žn� s p�ipravovanou p�eložkou IV. železni�ního koridoru.  
- podchod pro p�ší u rušeného úrov�ového p�ejezdu na sou�asné III/13521 v obvodu žst. Sob�slav. 
Silni�ní doprava 
Komunikace I. , II. a III. t�ídy jsou zachovány dle platného ÚPSÚ.  
Hlavním požadavkem na územní rozvoj obce Sob�slav je �ešení trasy dálnice D3. Koridor Dálnice D3 v�etn� 
všech doprovodných staveb a p�eložek inženýrských sítí je zde uvedena jako ve�ejn� prosp�šná 
stavba.  
Byly vypracovány hluková posouzení letišt�, v�etn�  železnice a komunikace.  

Ve výstupních limitech jsou stanoveny regulativy pro izofonu. 
Místní komunikace musí zajistit provoz veškeré místní dopravy (osobní, nákladní zem�d�lské, 
vozidel požární ochrany apod.) – jsou sou�ástí ploch pro bydlení. Místní komunikace bude vhodné 
postupn� doplnit chodníky a po�ítat s jejich postupným rozší�ením na 6 m s vybudováním alespo� 
jednostranného chodníku. V nov� navrhovaných plochách pro zástavbu budou ponechány 
prostorové rezervy pro vybudování místní komunikace ší�e 6m (cca 8,5 - 10m mezi ploty). 
Hlavním nebezpe�ím pro chodce a p�edevším d�ti je chyb�jící chodník podél hlavní komunikace ve 
Chlebov� a  v Nedv�dici. Je navrženo vybudování alespo� jednostranného chodníku podél silnice 
III/13521 v Chlebov� (VPS). Je navrženo vybudování jednostranného chodníku podél silnice 
III/13514 v Nedv�dici (VPS). 

Nové obytné objekty musí prokázat garážování pouze na vlastních pozemcích k RD. Hmoty 
garáží musí (p�edevším v sídle Nedv�dice a v MPR v Sob�slavi) respektovat hodnoty území, zde 
konkrétn� hodnoty typického tvaru st�ech.. 

Parkování nákladních automobil� budou  na  soukromých  plochách  uvnit�  hospodá�ského dvora na 
pozemcích podnikatel�. 
Ze silnice I/3 nebudou do realizace D3 povolovány žádná nová dopravní napojení. 
Zem�d�lská doprava - Záhumenní komunikace budou opraveny a p�ípadn� rozší�eny,  
Letecká doprava – musí být respektováno OP letišt� Sob�slav. Pro letišt� byla zpracována hluková 
studie. 
 

Návrh ob�anského vybavení 
Ob�anská vybavenost OV 
Zm�na �. 1 nenavrhuje zm�nu koncepce ob�anské vybavenosti. Ob�anská vybavenost je navržena 
p�edevším do lokality �. 2, 4, 23,  dále p�edpokládáme dostavby objekt� v rámci vyzna�ených 
funk�ních ploch. 
Drobné služby ob�anské vybavenosti mohou vznikat na plochách bydlení nízkopodlažní – dle 
podmínek regulativ�. 
 

Návrh koncepce vodního hospodá�ství 
Odtokové pom�ry, vodní toky a nádrže 
Pod stávajícím rybníkem na severovýchodním okraji sídla Nedv�dice je navržen další rybník. 
Je navržena lokální technická protipovod�ová ochrana zastav�ného území po pravém b�ehu Lužnice 
od Bechy�ského mostu za restaurací Paluba tém�� k u�ilišti. Sou�ástí opat�ení je snížení nivelety 
cesty. U �ernovického potoka je navržena ochrana po obou stranách toku.  
V souvislosti se stavbou dálni�ního p�ivad��e v Sob�slavi je nutno provést p�eložení �ernovického 
potoka. Bude vybudován nový vakový jez v�. rybího p�echodu.  
Zásobování pitnou vodou 
Sob�slav. Nové vodovodní �ady budou budovány v rámci nové (výhledové) zástavby, k doposud 
nenapojeným objekt�m, p�íp. pro zokruhování stávající vodovodní sít�. V rozvodné síti je 
uvažováno s postupnou rekonstrukcí starého potrubí a s vým�nou azbestocementového potrubí. 



Dále je navrženo propojení �ad� skupinového vodovodu V-S-T-M a Vodárenské soustavy Jižní 
�echy. Je nutná p�eložka �adu OC800 Vodárenské soustavy Jižní �echy, který probíhá východn� 
od Sob�slavi. 
Chlebov – bude zachován stávající systém zásobování pitnou vodou. nStávající vodovodní sí� bude dopln�na v rámci 
celé tj. dnešní i výhledové zástavby. Z vodovodní sít� se dále ve výhledu p�edpokládá napojení sídel P�eho�ov a 
Kvasejovice. Je navržena výstavba AT stanice u vodojemu Chlebov.  

Nedv�dice – s ohledem na její velikost se neuvažuje s výstavbou ve�ejného vodovodu. Obyvatelé budou využívat i 
nadále stávající individuální zdroje pitné vody. 

Odkanalizování a �išt�ní odpadních vod 
Stávající odkanalizování m�sta Sob�slav vyhovuje i do budoucna a proto z�stane zachováno. 
Kanalizace bude dopl�ována uvnit� stávající zástavby jako jednotná, v p�ípad� odkanalizování 
v�tších zejména nov� zastavovaných celk� na okraji m�sta jako oddílná, s odtokem deš�ových vod 
p�ímo do recipientu. Stávající m�stská �istírna odpadních vod vyhovuje pro sou�asný i výhledový 
stav. 
Pr�tok vody ve Svákovském potoce patrn� ovlivní zrychlený povrchový odtok srážkových vod z nov� zastav�ného 
území. - viz výstupní limit - u lok. �. 16- nutnost realizace opat�ení p�i výstavb�, která zmírní povrchový odtok (nap�. 
p�epadové jímky na deš�ovou vodu, zasakovací pásy).  
Chlebov. Výusti jednotné kanalizace budou podchyceny novou stokou a gravita�n� p�ivedeny na 
navrhovanou �OV, která bude umíst�na jižn� pod osadou  
Nedv�dice. Výusti jednotné kanalizace budou podchyceny novou stokou podél stávající zatrubn�né 
vodote�e v�etn� výstavby odleh�ovacích komor v místech napojení. Nová stoka bude zaúst�na do 
navrhované �OV na louce na pravém b�ehu Nedv�dického potoka  
 
 

Návrh zásobování teplem 
 
Pro nové stavby a zm�ny stávajících objekt�, bude-li to technicky možné a ekonomicky p�ijatelné, 
bude využito alternativních zdroj�. Nové rozvojové �ásti sídla Sob�slav budou postupn� napojeny 
na zemní plyn.  
 
 

Návrh zásobování elektrickou energií 
 
M�sto Sob�slav: 
Lokalita 2 - výstavba dvou kabelových trafostanic 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Lokalita 3 - výstavba kabelové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Lokalita 4 - výstavba kabelové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Lokalita 7 - výstavba kabelové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Lokalita 8 - výstavba kabelové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Lokalita 19 - výstavba sloupové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Lokalita 23 - výstavba kabelové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Lokalita 25 - výstavba kabelové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Lokalita 26 - výstavba kabelové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 
Nedv�dice 
− Náhrada stávající trafostanice Obec. 
− Náhrada stávající trafostanice Statek. 
− Návrh vedení VVN 400kV z rozvodové stanice Ko�ín do RS Havlí�k�v Brod Mírovka – v k.ú. Nedv�dice dle 

podklad� �EPS,a.s.Praha 
Chlebov 
Lokalita 40 - výstavba sloupové trafostanice 22/0,4 kV, pokládka kabel� NN a VO. 



 
 

Koncepce nakládání s odpady 
 
Kontejnery na t�íd�ný odpad jsou umíst�ny u objekt� ob�anské vybavenosti, na pohledov� 

mén� exponovaných ve�ejných plochách, v lokalitách sídliš�, dále v centrech sídel. Ke 
shromaž�ování KO je nejvíce používán systém odpadkových nádob a kontejner�. Svoz pevného 
domovního odpadu, zajiš�uje odborná firma.  

Sb�rný dv�r je v Sob�slavi. Nebezpe�né odpady jsou p�edávány oprávn�ným odborným 
firmám, které zajiš�ují odbornou likvidaci.  

Skládky na území obce se nevyskytují. Žádná další za�ízení na zneškod�ování odpadu (skládky, spalovny apod.) se na území obce nenacházejí, 
nejsou navrhovány ani zde nebudou v budoucnu umíst�ny.  

 
 

Vymezení ploch p�ípustných pro dobývání 
      ložisek nerost� a ploch pro jeho technické 
      zajišt�ní 
Územní plán obce nenavrhuje žádné plochy p�ípustné pro dobývání ložisek nerost� ani plochy pro 
jeho technické zajišt�ní. 
 
 

Návrh místního územního systému  
     ekologické stability 
 

Vymezení územního systému ekologické stability 
Územní systém ekologické stability je vymezen z jednotlivých prvk� místní úrovn�. Jak bodové (respektive plošné) 
prvky - biocentra, tak liniové prvky - biokoridory, jsou zakresleny v hlavním výkrese grafické �ásti ÚPO. 

Existující biocentrum 
Cílem je dosažení p�irozené druhové skladby bioty odpovídající trvalým stanovištním podmínkám 
(u antropicky podmín�ných ekosystém� též trvalým antropickým podmínkám). Tomuto cíli musí 
být pod�ízeny vedlejší funkce biocentra (tj. nap�. produk�ní funkce). Rušivé �innosti (jako je 
umis�ování staveb, pobytová rekreace, intenzivní hospoda�ení atd.) a �innosti snižující ekologickou 
stabilitu jsou nep�ípustné.  
Existující biokoridor 
Cílem je umožnit migraci všech organism� mezi biocentry, nikoliv jejich trvalou existenci v 
biokoridoru. Proto jsou zde p�ípustné širší možnosti hospodá�ského využití. Za ur�itých podmínek 
m�že být biokoridor z �ásti tvo�en antropickým i spole�enstvy s dosta�ující ekologickou stabilitou 
(extenzívní sady, trvalé travní porosty aj). Možné je soub�žné vedení biokoridor� s ú�elovými ko-
munikacemi, rekrea�ními trasami atd. V nezbytných p�ípadech je podmín�n� p�ípustné povolování 
liniových staveb (p�í�né k�ížení), vodohospodá�ských za�ízení, �istíren odpadních vod atd. Ostatní 
funkce a �innosti zhoršující ekologickou stabilitu jsou vylou�eny.  
Chyb�jící prvky (navržené k založení) 
Nelze p�ipustit takovou zm�nu ve využití území, která budoucí realizaci výrazn� ztíží, nebo 
znemožní. Realizace je vázána na spln�ní níže zmín�ných zákonných podmínek. Do jejich spln�ní 
je právo na stávající využití území zaru�eno. Realizace je podmín�na mj. �ešením vlastnických 
vztah� v projektu ÚSES, �ešením komplexních pozemkových úprav nebo lesních hospodá�ských 
plán�. Práva vlastník� pozemk� na stávající využití jsou p�itom chrán�na (Ústavní Listina - Ob�an-
ský zákoník - Stavební zákon - ostatní platné právní p�edpisy). Nedojde-li k dohod�, a funk�ní 
využití by znemožnilo budoucí funkci, je omezení vlastnických práv možné pouze za zde 



stanovených podmínek. (K t�mto podmínkám pat�í: omezení se d�je ve ve�ejném zájmu, na základ� 
zákona, pro ú�el v n�m výslovn� uvedený, jen v nezbytném rozsahu, prokáže-li se, že tohoto ú�elu 
nelze dosáhnout jinak, za náhradu a podle procesních pravidel stanovených stavebním zákonem). V 
p�ípad� ÚSES se poskytuje náhradní pozemek. Nej�ast�jším zp�sobem zajišt�ní pozemk� pro 
zakládané (chyb�jící) prvky bude realizace USES na státní p�d� nebo pom�rným krácením v rámci 
komplexních pozemkových úprav. 
 

 
 �íslo: 1 
 

 
Název: Pod Svákovem 

               ekologicky významný segment 

           LOKÁLNÍ  BIOCENTRUM 

  
   Rozloha: cca 12 ha 

  Kultura: vodní tok, louky, les  
�ást údolí �eky Lužnice. Lu�ní nivu tvo�í kulturní lu�ní porosty a n�kolik drobných 
lesních porost�  
Návrh opat�ení: Výsadby kolem vodního toku by m�ly být postupn� dopl�ovány ve 
prosp�ch dlouhov�kých druh� d�evin. P�ípustný je zdravotní výb�r d�evin a p�ednostní 
vým�na topol� a usychajících b�íz ve prosp�ch dlouhov�kých d�evin dubu letního, lípy a 
jasanu ztepilého. Lu�ní porosty pravideln� sekat, hnojit organickými hnojivy, vylou�ené 
není ani vápn�ní, nedopl�ovat druhovou skladbu dosevem kulturních druh�.  
V drobných lesních porostech hospoda�it výb�rným zp�sobem. Druhové složení d�evin 
podle typologické jednotky. Základem porost� by m�l být dub letní, jasan a olše. 

 
 
 �íslo: 2 
 

 
Název:  Zátoky 

               ekologicky významný segment 

           LOKÁLNÍ  BIOCENTRUM 

  
   Rozloha: 10,5 ha 

	í�ní tok, jeho b�ehové porosty a �ást  nivy jsou sou�ástí navržené evropsky významné lokality Lužnice a 
Nežárka. 
Návrh opat�ení: Obnovit pravidelnou se� u lu�ních porost�. Biomasu je nutné pe�liv� sklidit, nebo� 
ponechané zbytky podporují zamok�ování. Nelze vylou�it ani vápn�ní a hnojení. Tužebníková lada a 
porosty vysokých ost�ic se udržují po �adu let bez zásah�. Po 5 až 7 letech je nutné porosty tužebníkových 
lad a vysokých ost�ic také pokosit a sklidit, jinak hrozí zar�stání d�eviami a invazními bylinnými druhy 
(nap�. Phalaris arundinacea) Mimo zdravotní výb�r d�evin neomezovat vývoj vegeta�ního doprovodu 
vodního toku 

 



 
 
 �íslo: 3 
 

 
Název: Dráchovský luh (�íslo biocentra v ÚTP RBC 699) 

               ekologicky významný segment 

           REGIONÁLNÍ  BIOCENTRUM 

  
   Rozloha:  

  V niv� �eky Lužnice a Dírenského potoka. Se systémem odd�lených �í�ních ramen, nivních t�ní 
s charakteristickou vegetací pono�ených a vzlývavých vodních  druh� rostlin a živo�ich�.  
	í�ní tok, jeho b�ehové porosty a �ást  nivy jsou sou�ástí navržené evropsky významné 
lokality Lužnice a Nežárka. 
Návrh opat�ení: Obnovit pravidelnou se� u lu�ních porost�, které nejsou obhospoda�ované. Biomasu je 
nutné pe�liv� sklidit, nebo� ponechané zbytky podporují zamok�ování. Nelze vylou�it ani vápn�ní a 
hnojení. Tužebníková lada a porosty vysokých ost�ic se udržují po �adu let bez zásah�. Po 5 až 7 letech je 
nutné porosty tužebníkových lad a vysokých ost�ic také pokosit a sklidit, jinak hrozí zar�stání d�eviami a 
invazními bylinnými druhy (nap�. Phalaris arundinacea) Mimo zdravotní výb�r d�evin neomezovat vývoj 
vegeta�ního doprovodu vodního toku Lužnice a Dírenského potoka.  
Výhledov� se plánuje obnova �ásti zazemn�ných odd�lených ramen �eky Lužnice a t�ní jejich selektivním 
odbanh�hím. Vyt�žený substrát je nutné z území odstranit. 
 

 
 �íslo: 4 
 

 
Název: Nový rybník u Sob�slavi (p�írodní památka) 

               ekologicky významný segment 

           LOKÁLNÍ  BIOCENTRUM 

  
   Rozloha: 23 ha 

 
  Biocentrum je vymezeno v niv� �ernovického potoka na severním okraji m�sta Sob�slavi.  
 Návrh opat�ení: Plocha biocentra je sou�asn� p�írodní památkou Nový rybník u Sob�slavi vyhlášenou 
v roce 1949. Management území je �ízen podle plánu pé�e o chrán�né území. Podstatou pé�e je �ízené 
využívání rybníka pro zachování porost� vodních makrofyt. V rybníce se chová kapr a cyklus je zpravidla 
dvouhorkový. Výsadby d�evin kolem vodního toku by m�ly být postupn� p�em�n�ny ve prosp�ch 
dlouhov�kých druh� d�evin (dub letní, jasan ztepilý, lípa srd�itá) . P�i výb�ru preferovat dub letní. V 
lesních porostech kolem biocentra (v ochranné pásmu chrán�ného území) hospoda�it dle LHP. Druhové 
složení d�evin podle typologické jednotky. Základem porost� by m�l být dub letní. 
Udržovat pravidelnou se� u lu�ních porost�. Biomasu je nutné pe�liv� sklidit, nebo� ponechané zbytky 
podporují zamok�ování. Nelze vylou�it ani vápn�ní a hnojení. Tužebníková lada a porosty vysokých ost�ic 
se udržují po �adu let bez zásah�. Po 5 až 7 letech je nutné porosty tužebníkových lad a vysokých ost�ic 
také pokosit a sklidit, jinak hrozí zar�stání d�eviami a invazními bylinnými druhy (nap�. Phalaris 
arundinacea). 

 
 
 �íslo: 1-2 

 
Název: �eka Lužnice (�íslo v ÚTP RK 458) 

               ekologicky významný segment 

           REGIONÁLNÍ BIOKORIDOR 

  
   Délka: 1400 m  

  �ást údolí �eky Lužnice od Špa�kova Mlýna k Valše. Osu biokoridoru tvo�í �í�ní tok, jeho b�ehové 
porosty.  

 

Návrh opat�ení: : Lu�ní poroty pravideln� kosit. Obnovit pravidelnou se� u lu�ních porost�, které nejsou 
obhospoda�ované. Biomasu je nutné pe�liv� sklidit, nebo� ponechané zbytky podporují zamok�ování. 
Nelze vylou�it ani vápn�ní a hnojení. Tužebníková lada a porosty vysokých ost�ic se udržují po �adu let bez 
zásah�. Po 5 až 7 letech je nutné porosty tužebníkových lad a vysokých ost�ic také pokosit a sklidit, jinak 
hrozí zar�stání d�evinami a invazními bylinnými druhy (nap�. Phalaris arundinacea) Mimo zdravotní 
výb�r d�evin neomezovat vývoj vegeta�ního doprovodu vodního toku Lužnice.  
Území biokoridoru by m�lo být sou�ástí stavební uzáv�ry. Nelze povolovat výstavbu chat, p�estavbu 
stávajících objekt�, vedlejší stavby jakéhokoliv druhu. Nepovolavat zpevn�né plochy, betonové a zd�né 
stavební prvky, op�rné zídky, chodníky, nové cesty, manipula�ní plochy apod 

 

 
 
 �íslo: 2-3 

 
Název: �eka Lužnice (�íslo 
v ÚTP RK 458) 

               ekologicky významný segment 

           REGIONÁLNÍ  BIOKORIDOR 

  
   Délka:  1000 m 

  �ást údolí �eky Lužnice od Sob�slavi k okraji regionálního biocentra Dráchovský luh. . Osu biokoridoru 
tvo�í �í�ní tok, jeho b�ehové porosty.  

 

Návrh opat�ení: Lu�ní poroty pravideln� kosit. Obnovit pravidelnou se� u lu�ních porost�, které nejsou  



obhospoda�ované. Biomasu je nutné pe�liv� sklidit, nebo� ponechané zbytky podporují zamok�ování. 
Nelze vylou�it ani vápn�ní a hnojení. Tužebníková lada a porosty vysokých ost�ic se udržují po �adu let bez 
zásah�. Po 5 až 7 letech je nutné porosty tužebníkových lad a vysokých ost�ic také pokosit a sklidit, jinak 
hrozí zar�stání d�evinami a invazními bylinnými druhy (nap�. Phalaris arundinacea) Mimo zdravotní 
výb�r d�evin neomezovat vývoj vegeta�ního doprovodu vodního toku Lužnice.  
Území biokoridoru by m�lo být sou�ástí stavební uzáv�ry. Nelze povolovat výstavbu chat, p�estavbu 
stávajících objekt�, vedlejší stavby jakéhokoliv druhu. Nepovolavat zpevn�né plochy, betonové a zd�né 
stavební prvky, op�rné zídky, chodníky, nové cesty, manipula�ní plochy apod 

 
 �íslo: 2-4 Název: �ernovický potok 
               ekologicky významný segment 

           LOKÁLNÍ  BIOKORIDOR 

  
   Délka: 1500 m 

  Charakteristika ekotopu a bioty: �áste�n� funk�ní biokoridor vymezený v zastav�ném území Sob�slavi 
od Nového rybníka k ústí do �eky Lužnice. Osu biokoridoru tvo�í koryto vodního toku. Koryto vodního 
toku sm�rov� a spádov� upravené, p�í�ný profil koryta je upravený a opevn�ný. Bezprost�ední okolí koryta 
je oživeno siln� degradovaným b�ehovým spole�enstvem. 
P�dy: p�dním pokryvem je fluvizem, glej typický, antropogenní p�dy a zpevn�né plochy 

 

  Návrh opat�ení: V zájmové ploše biokoridoru (minimáln� v pásu širokém 20 m), ponechat kolem 
vodního toku nezastav�ný prostor. Podle možnosti obnovit a udržovat b�ehové porosty kolem vodního toku, 
minimáln� na jedné stran� koryta. Tok �ernovického potoka je významným koridorem spojujícím evropsky 
významnou lokalitu Lužnici s rybni�ní soustavou na �ernovickém potoce. Rybám a dalším živo�ich�m by 
nem�ly být kladeny do toku žádné nep�ekonatelné p�ekážky a tok by nem�l být ve svém pr�b�hu zatrubn�n. 

 

 
 �íslo: 3-x Název:  Dírenský potok  

ekologicky významný segment 
              A.     LOKÁLNÍ BIOKORIDOR 

  
   Délka: 1550 m 

Kultura: les, vodní plochy, vodní tok louka, ostatní plochy 
Lokální biokoridor vymezený v niv� Dírenského potoka potoka.. 
Návrh opat�ení: Cílem opat�ení v niv� drobných vodote�í je obnovení koryta a možnosti infiltrace vody, 
založení p�irozených d�evinných porost� toku, v lu�ních porostech vhodným extenzivním hospoda�ením 
iniciovat vznik druhov� pestrých p�irozených luk. V lu�ních porostech v trase biokoridoru (20 metr� široký 
pruh) extenzivn� hospoda�it s vylou�ením hnojení, dosévání a obnovy drnu, pravideln� max. dvakrát ro�n� 
kosit, p�i nízkém stupni ruderalizace bylinných porost� dle aktuálního stavu spole�enstva snížit po�et se�í 
na 1, max. 2 ro�n�. Termíny senose�e upravovat dle aktuálního složení spole�enstev, p�ípadn� st�ídat v 
r�zných letech. P�i p�evážn� jednose�ném využití a �asném kosení provést dle možností ob�asn� i druhou 
se� na konci vegetace pro odstran�ní sta�iny. Pravideln� dvakrát ro�n� kosit nadále nitrofilní partie porostu 
(nyní nevyužívaná lada v okolí vodního toku). Ke kosení využívat lehké mechanizace, nevjížd�t do louky 
p�i rozmoklé p�d�. Seno pokud možno sušit p�irozeným zp�sobem na pokose (mimo ruderální partie). 
Nezasahovat nevhodn� do vodního režimu nivy, maximáln� omezit zdroje možné ruderalizace. Liniové 
spole�enstvo olší v okolí vodního toku udržovat tak, aby si porost zachoval p�irozenou d�evinnou skladbu. 

 



 
�íslo: 3-y  Název:  Do�ovský potok 

ekologicky významný segment 
        B           LOKÁLNÍ BIOCENTRUM 

  
  Délka : 2000 m 

Kultura: les (odd.  porosty ), vodní plochy, louka 
Lokální biokoridor vymezený v niv� Do�ovského potoka potoka. Rybník Starý u Sob�slavi je intenzivn� 
využívaný, s omezeným litorálním pásmem a rozsáhlými navazujícími lu�ními porosty 
Návrh opat�ení: Cílem opat�ení v niv� drobných vodote�í je obnovení koryta a možnosti infiltrace vody, 
založení p�irozených d�evinných porost� toku, v lu�ních porostech vhodným extenzivním hospoda�ením 
iniciovat vznik druhov� pestrých p�irozených luk. V lu�ních porostech v trase biokoridoru (20 metr� široký 
pruh) extenzivn� hospoda�it s vylou�ením hnojení, dosévání a obnovy drnu, pravideln� max. dvakrát ro�n� 
kosit, p�i nízkém stupni ruderalizace bylinných porost� dle aktuálního stavu spole�enstva snížit po�et se�í 
na 1, max. 2 ro�n�. Termíny senose�e upravovat dle aktuálního složení spole�enstev, p�ípadn� st�ídat v 
r�zných letech. P�i p�evážn� jednose�ném využití a �asném kosení provést dle možností ob�asn� i druhou 
se� na konci vegetace pro odstran�ní sta�iny. Pravideln� dvakrát ro�n� kosit nadále nitrofilní partie porostu 
(nyní nevyužívaná lada v okolí vodního toku). Ke kosení využívat lehké mechanizace, nevjížd�t do louky 
p�i rozmoklé p�d�. Seno pokud možno sušit p�irozeným zp�sobem na pokose (mimo ruderální partie). 
Nezasahovat nevhodn� do vodního režimu nivy, maximáln� omezit zdroje možné ruderalizace. Liniové 
spole�enstvo olší v okolí vodního toku udržovat tak, aby si porost zachoval p�irozenou d�evinnou 
skladbu.V lesních porostech do obnovy hospoda�it dle LHP. Do porost� se stanovištn� neodpovídající 
druhovou skladbou, v�as formou kotlík� vpravit dub. 

 
 
 
 



 

Vymezení ploch ve�ejn� prosp�šných 
     staveb, asanací a asana�ních úprav 
DOPRAVA: 
D1 - koridor Dálnice D3 v�etn� všech doprovodných staveb a p�eložek inženýrských sítí 
D2 – koridor trasy IV. Železni�ního  koridoru a veškeré vyvolané investice : 

K4- deš�ové kanalizace (žst. Sob�slav vyúst�né do �ernovického potoka, vedená ul. Petra Bezru�e)  
D5- p�eložka silnice II/135 Sob�slav – Zv�rotice,  
D6- p�eložka komunikace III/13521 Sob�slav – Chlebov.  
D7- podchod pro p�ší u rušeného úrov�ového p�ejezdu na sou�asné III/13521 v obvodu žst. Sob�slav. 

D3 - vybudování alespo� jednostranného chodníku podél silnice III/13521 v Chlebov� 
D4 - vybudování jednostranného chodníku podél silnice III/13514 v Nedv�dici:  
TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA: 
K -  nové místní kanaliza�ní �ády  
K1 �istírna odpadních vod Chlebov, v�etn� kanalizace  
K2 �istírna odpadních vod Nedv�dice:  
K3 podchycení odpadních vod odpadních vod podél zatrubn�né vodote�e v Nedv�dici:  
V – nové místní vodovodní �ády  
V1 – propojení �ad� skupinového vodovodu V-S-T-M v Sob�slavi a Vodárenské soustavy Jižní �echy. 
V2 - p�eložka �adu OC800 Vodárenské soustavy Jižní �echy, který probíhá východn� od Sob�slavi   
V3 - Napojení vodovodu pro sídlo P�eho�ov a  výstavba AT stanice u vodojemu Chlebov.  
V4 - technická ochrana napravém b�ehu Lužnice za restaurací Paluba a snížení nivelety cesty  
V5 - technická ochrana po obou stranách �ernovického potoka   
V6 - p�eložení �ernovického potoka. a vybudování nového vakového jezu v�. rybího p�echodu  
E rozvody VN (v�etn� p�ipojení nových trafostanic 
E1 – nová trafostanice v Chlebov� 
E2 - návrh vedení VVN 400kV v k.ú. Nedv�dice  
R - vybudování malé vodní nádrže v Nedv�dicích  
 

Požadavky na nutné asana�ní zásahy a asanace:  

Chlebov: objekt (bývalá slepi�árna) na západním okraji sídla – mimo zastav�né území sídla 
 
 


